AUS/056/2022
Beigeordneter Jochen Kral

Stellungnahme zur Anfrage der Ratsfraktion DIE-PARTEI-KLIMA-FRAK-TION: Sachstand bei der Umsetzung des Gaslaternen-Moratoriums zur Sitzung des Ausschusses fiir Umwelt-, Klima- und Verbraucherschutz am 24.11.2022

Frage 1: Wurden seit dem Beschluss des Rates noch Gaslaternen ertiichtigt bzw. aufgearbeitet oder einzelne der genannten, flankierenden MaBnahmen durchgefiihrt? Wenn ja, wie viele?

Antwort:

Um dem Ratsbeschluss nachzukommen wurden mit sofortiger Wirkung samtliche MaBnahmen zur Erhaltung der Gaslaternen eingestellt. Ausnahmen bilden hierbei MaBnahmen, die zur Gefahrenabwehr und fiir die Sicherstellung der Beleuchtung und somit zur Gewahrleistung der Verkehrssicherheit erforderlich sind und bei denen zeitnah keine alternative Ersatzbeleuchtung geschaffen werden kann.

Hierzu zéhlen
a) bei der Ertlichtigung von Gaslichtpunkten:

- Im Rahmen der Marktraumumstellung (MRU / L- auf H-Gas) in 2022 m(issen in den betroffenen Bereichen die Gasleuchten technisch angepasst oder abgeschaltet werden. Die MRU-Umschalttermine sind nicht von der Stadt beeinflussbar, so dass die Erneuerung der Gaslaternenkopfe mit neuer Steuerung nicht gestoppt werden konnte. Betroffen sind noch rund 400 Gasleuchten. :
Seit dem Ratsbeschiuss sind rund 200 Képfe erneuert worden, die restlichen
200 mussen bis Ende des Jahres ertlichtigt werden.

Der fortlaufende Austausch von weiteren Gaslaternenkdpfe fiir die néchsten Umschaltzeitpunkte bis 2028 (ca. 8.200 Stilick) ist gestoppt.

- Die Gasleuchten werden regelmaBig auf Gasundichtigkeit und Standsicherheit geprift. Bei festgesteliten Mangel, die eine sofortiges Handeln erfordern, werden die Gas-Lichtpunkte (Mast und Kopf) erneuert.

Gleiches gilt bei Unfallschaden.
Seit dem Ratsbeschluss: 42 Gaslichtpunkte

- Gasleuchten, die aufgrund einer genehmigten BaumaBnahme voriibergehend demontiert sind/werden, werden nach Abschluss der Arbeiten wieder gestellt. Hiermit ist in der Regel ebenfalls eine Erneuerung des Gaslichtpunktes verbunden, da die alten Gaslichtpunkte den heutigen Anforderungen an ein zertifiziertes Gasverbrauchsgerat nicht entsprechen.

Seit dem Ratsbeschluss: 3 Gaslichtpunkte
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b) bei den flankierenden MaBnahmen, wie Zusatzbeleuchtung:

- (provisorische) Beleuchtung von FuBgehendeniiberwegen sowie sicherheitsrelevanter Zusatzbeleuchtung im Rahmen der Teilausschaltung der Gaslaternen zum 15. Oktober.

Seit dem Ratsbeschluss: 10 Stromlichtpunkte

Ferner sind im Rahmen von MaBnahmen am Netz der allgemeinen Gasversorgung durch die Netzgesellschaft Disseldorf in gasbeleuchteten StraBen im Einzelfall Erhaltungs- oder provisorische ErsatzmaBnahmen durchzuflihren, wenn fir den endglultigen Rickbau der Gaslichtpunkte keine denkmalrechtliche Erlaubnis vorliegt.
Seit dem Ratsbeschluss laufen keine MaBnahme. Fir alle begonnen und kommenden MaBnahmen Anfang 2023 laufen die Priifungen, wie die Beleuchtung sichergestellt werden kann.

Frage 2: Wurden seit dem Beschluss noch Auftriage zur Ertiichtigung oder Aufbereitung erteilt? Wenn ja, wie viele? Wurden Auftrige storniert?

Antwort:

Mit dem Ratsbeschluss wurden alle Planungen, die Entscheidungsvorlagen fir die Bezirksvertretungen und die Umsetzungen (Ausnahmen Betrieb und Instandsetzung, siehe Antwort 1) aller Erhaltungs-/ErneuerungsmaBnahmen Gaslaternen gestoppt (ca. 8.200 Kopfe bis 2028 und ca. 10.000 Maste bis 2035).

Frage 3: Ab wann werden definitiv keine Gaslaternen mehr ertiichtigt oder aufgearbeitet, bis vom Rat ein neues Gesamtkonzept fiir den Umgang der bestehenden Gasbeleuchtung beschlossen wird?

Antwort:

Die ErneuerungsmaBnahmen , Gas-Gas-Beleuchtung" sind gestoppt.

Notwendige Instandsetzungen werden aus Sicherheitsgriinden und zur Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit weiterhin durchgefiihrt - siehe Antwort zu Frage
1. '
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